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(J..JYKATA KUSHTETUESE
YCTABIHI CYtJ,

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, 17nentor 2014
Nr. ref.:VTK728/14

VEND 1M PER HEQJE TE KERKESES NGA LISTA

ne

Rastin Nr. KI115/14

Parashtrues

AzemAdemi

Vleresim i kushtetutshmerise se nje aktvendimi te paidentifikuar te nje
autoriteti puhlik te paidentifikuar

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Azem Ademi, nga Prishtina (ne tekstin e
metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses nuk e identifikon nje aktvendim te ndonje organi publik
i cili kontestohet, edhe pse ai i referohet Aktvendimit per papranueshmeri, ne
Rastin nr. KI62/1O, parashtrues i kerkeses Azem Ademi kunder Ministrise se
Drejtesise, te Gjykates Kushtetuese te Repuhlikes se Kosoves, te 18 marsit 2011.

Objekti i f;eshtjes

3. Parashtruesi i kerkeses nuk pretendon shkeIje te dispozitave kushtetuese ne
dem te tij ne c;faredo menyre qofte. Sidoqofte, parashtruesi i kerkeses permend
"Arsyetim ne lidhje me lenden, rasti nr. KI-62", pa nxjerre asnje perfundim.

Bazajuridike

4. Me sa duket kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) dhe ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji). Ne te vertete, parashtruesi i kerkeses nuk permend asnje
dispozite ligjore sipas se ciles ai e parashtron kerkesen dhe ai madje as nuk e ka
plotesuar formularin e kerkeses.

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 7 korrik 2014, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 6 gusht 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. KI115/14, caktoi
gjyqtarin Almiro Rodrigues gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i
Gjykates, me Vendimin Nr. KSH. KI115/14, caktoi KoIegjin shqyrtues, te
perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-
Hajrizi.

7. Me 13 gusht 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 17 shtator 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, KoIegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Me 12 korrik 2010, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate, duke u ankuar,
inter alia, se Ministria e Drejtesise nuk i ka dhene atij te drejtat e caktuara te
cilat ai pretendon se i takojne si qytetar i nje vendi qe ishte pjese e Bashkimit
Evropian.

10. Me 18 mars 2011, Gjykata nxori Aktvendim per papranueshmeri ne Rastin nr.
KI62/1O duke e refuzuar kerkesen e parashtruesit si qartazi te pabazuar.

11. Me 7 korrik 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi nje faqe te Ietres duke
deklaruar, inter alia, ''Arsyetimi ne lidhje me lenden, rasti nr. KI-62".
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

12. Parashtruesi i kerkeses, inter alia, deklaron se "Gjykata e PosQ(;me do t' i
gjykonte akuzat, nga "Raporti piir Kosoviin" nii rast se viirtetohen. Rasti, unii,
Azem Ademi, aktualisht banor i Prishtiniis, shtetas i Republika e Kosoviis,nuk
duhet tii akuzohet ngjajshiim me rastin Radovan Karagjiq, shtetas jugosllav,
ish jugosllavija, i akuzuar piir Krime Lufte, aktualisht nii procesin gjyqiisor,
Tribunali i Hagiis".

13. Parashtruesi i kerkeses nuk thirret ne shkelje te ndonje dispozite kushtetuese
ne vec;anti.

Pranueshmeria e kerkeses

14. Para se gjithash, Gjykata shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar
kriteret per pranueshmeri te percaktuara ne Kushtetute dhe te specifikuara me
tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

15. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7te Kushtetutes [Juridiksioni dhe
Palet e Autorizuara], i cili parasheh:

"Individiit janii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii tii
drejtave dhe lirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetutii, miriipo
vetiim pasi tii kenii shteruar tii gjitha mjetetjuridike tiipiircaktuara me ligj".

16. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 32 (4) te Rregullores se punes, i cili
percakton:

"Gjykata mund tii hedhii poshtii njii kiirkesii, kur piircakton se pretendimet
nii tiijanii tii diskutueshme, ose qii nuk piirfaqiisojnii njii rast ose njii kontest".

17. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses kishte dorezuar nje faqe te letres pa e
kontestuar ndonje vendim te ndonje autoriteti publik dhe pa ndonje pretendim
lidhur me shkeljen e dispozitave kushtetuese ne dem te tij. Per me teper,
Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses ka dorezuar nje "kerkese" te
paqarte dhe te pakuptueshme.

18. Gjykata veren se procedurat ne Gjykaten Kushtetuese jane kundershtuese per
nga natyra dhe prandaj nuk eshte c;eshtje e Gjykates ta ndertoje rastin ne emer
te parashtruesit te kerkeses. Perkundrazi, kjo duhet te behet nga vete
parashtruesi i kerkeses, i cili duhet t'i drejtohet Gjykates, ne perputhje me te
gjitha kriteret e pranueshmerise se kerkeses.

19. Nga sa u tha me lart, Gjykata konsideron se letra e lartpermendur prej nJe
faqeje nuk e kalon pragun minimal qe te konsiderohet kerkese. (Shih rastin nr.
KI62/14, Parashtrues i kerkeses Rexhep Haziri, Vendim per heqje te kerkeses
nga lista, i 4 gushtit 2014, gjithashtu mutatis mutandis shih rastin Starodub
kundiir Ukrainiis, Nr. 5483/02, Vendim i GJEDNJ-se, i 7 qershorit 2005).
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20. Gjykata konkludon se nuk ka rast ose kontest te pazgjidhur lidhur me <;eshtjen e
lartpermendur dhe ne pajtim me rregullin 32 (4) te Rregullores se punes,
"kerkesa" duhet te hiqet nga lista.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit dhe
rregullin 32 (4) a) te Rregullores se punes, me 17 shtator 2014, njezeri

VENDOS

I. TA HEQE kerkesen nga lista;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese

Almiro Rodrigues Prof. dr. Env~;sanr~
... ~~
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